nostra in fine promittitur; et ideo perseverantia opus est. *Qui enim perseveraverit usque in finem, hic salvus erit*¹⁵⁰; et propheta clamat, *Sustine Dominum, viriliter age; et confortetur cor tuum, et sustine Dominum*¹⁵¹. Quod nunc Apostolus ait, *Bonum autem facientes*, inquit, *non infirmemur: proprio enim tempore metemus infatigabiles. Itaque dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei.* Quos eum credendum est, nisi Christianos significare? Omnibus enim pari dilectione vita aeterna optanda est; sed non omnibus eadem possunt exhiberi dilectionis officia.

62. [6,11-14.] Deinde cum docuisset, opera ipsa Legis, quae sunt salubria et ad bonos mores pertinent, dilectione fidei posse tantummodo impleri, non timore servili; redit ad illud unde tota causa agitur. *Vidistis*, inquit, *qualibus litteris vobis scripsi manu mea.* Cavet ne quisquam sub nomine Epistolae eius fallat incautos. *Qui volunt*, inquit, *placere in carne, hi cogunt vos circumcidi, tantum ut in cruce Christi persecutionem non patiantur.* Multum enim persequerentur Iudaei eos qui videbantur deserere traditas huiusmodi observationes: quos ipse quam non timeat satis ostendit, cum tales litteras etiam sua manu scribere voluit. Docet ergo timorem adhuc in istis operari, tanquam sub Lege constitutis, qui ad circumcicionem Gentes cogent. *Neque enim qui circumcisi sunt, hi Le-*

¹⁵⁰ Mt. 10,22.

¹⁵¹ Ps. 26,14.

mismos que están circuncidados guardan la ley. Llama cumplimiento de la ley el no matar, no adúlterar, no proferir falso testimonio y cualesquiera otros preceptos semejantes que sea evidente pertenecen a las buenas costumbres, los cuales, como ya se dijo, no pueden cumplirse si no es con la caridad y la esperanza de los bienes eternos, que se reciben por la fe. *Pero quieren, dice, circuncidaros para gloriarse ellos en vuestra carne;* es decir, no sólo para no padecer persecución de parte de los judíos, los que en modo alguno toleraban esquivar la ley a los incircuncisos, sino también para gloriarse ante ellos por haber hecho tan gran número de prosélitos. Los judíos, dijo el Señor, para hacer un prosélito solían dar vuelta al mar y a la tierra. *Lejos de mí el gloriarme si no es en la cruz de nuestro Señor Jesucristo, por quien el mundo está crucificado para mí, y yo para el mundo.* El mundo, dice, está crucificado para mí, a fin de que no me posea, y yo para el mundo, para que yo no lo posea, es decir, para que el mundo no me pueda dañar ni yo desee algo del mundo. Quien se gloria en la cruz de Cristo no quiere gozarse en la carne, porque no teme las persecuciones de los carnales, las cuales primeramente soportó El al ser crucificado, a fin de ofrecer un ejemplo con sus propias huellas a sus seguidores.

63. [6,15-16.] *La circuncisión nada es, ni tampoco el prepucio.* Como vemos, observa hasta el fin la indiferencia sobre los ritos, para que no sucediese que alguno juzgase que en la circuncisión de Timoteo obró un tanto simuladamente el Apóstol, o al ejecutarlo en cualquier otro, si quizá existiese algún motivo para tal rito. Muestra, pues, que la circuncisión

gem custodiunt. Illam enim dicit custoditionem Legis, non occidere, non moechari, non falsum testimonium dicere; et si qua huiusmodi ad bonos mores pertinere manifestum est: quae nisi charitate et spe honorum aeternorum, quae per fidem accipiuntur, impleri non posse iam dictum est. *Sed voluit vos circumcidi, inquit, ut in vestra glorientur carne:* id est, ut non solum non patiantur persecutionem a Iudaeis, qui nullo modo ferebant incircumcisio Legem prodi, sed etiam glorientur apud eos, quod tam multos proselytos faciunt. Ut enim unum proselytum Iudaei facerent, mare et terram eos circumire solere, Dominus dixit¹⁵². *Mihi autem absit gloriari nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo.* Mundus mihi crucifixus est, ait, ut me non teneat; et ego mundo, ut eum non teneam; id est, ut neque mundus mihi nocere possit, neque ego de mundo aliquid cupiam. Qui autem in cruce Christi gloriatur, non vult placere in carne; quia persecutiones carnalium non timet, quas prior ut crucifigeretur ille sustinuit, ut vestigia sua sectantibus praeberet exemplum.

63. [6,15-16.] *Neque enim circumcisio aliquid est, neque praepucium.* Servat usque in finem illam indifferentiam, ne quis eum putaret vel in Timothei circuncisione simulate aliquid egisse, vel in cuiusquam agere, si forte aliqua talis causa extitisset. Ostendit enim non ipsam circumcisio-

no perjudica en nada a los creyentes, sino la esperanza de la salud fundada en tales observancias. Porque también en los Hechos de los Apóstoles se dice que hubo judíos que de tal modo persuadían la circuncisión, que llegaron a negar que pudieran salvarse sin ella los gentiles que creyeron. El Apóstol no rechaza como maldad la obra en sí misma, sino la de este error; pues dice: *Nada es la circuncisión, nada el prepucio, sino la nueva criatura.* Llama nueva criatura a la vida nueva, basada en la fe de Jesucristo; y ha de tenerse en cuenta la palabra que emplea. Difícilmente encontrarás haber sido llamados criatura aun aquellos que, creyendo, vinieron a la adopción de hijos. Sin embargo, dice también en otro lugar: *Si alguien es en Cristo nueva criatura (puesto que las cosas viejas pasaron), he aquí que todas las cosas se han hecho nuevas, y todas proceden de Dios.* Pero donde dice: *Y la misma criatura (creación) será librada de la servidumbre de la corrupción,* y en lo que añade después: *no sólo ella, sino también nosotros mismos, que tenemos las primicias del espíritu,* distingue a los que creyeron del nombre de criatura; así como a los mismos unas veces les llama hombres y otras no hombres. En otro lugar objeto a los corintios como acusándoles que todavía eran hombres, pues escribe: *¿Acaso no sois hombres y camináis según el hombre?* Del mismo modo que al Señor después de su resurrección a veces no le llama hombre, como se observa en el principio de esta Epístola, cuando escribe: *No de los hombres ni por el hombre, sino por Jesucristo;* y en otras partes le llama hombre, como en aquel lugar en que dice: *Porque uno es Dios y uno el mediador entre*